
 

   
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti  

 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it  email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                

                                  
 
 

sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 
 

CODICE MECCANOGRAFICO - REMM13200B         CODICE FISCALE - 91168540358               Ambito territoriale 19                        C.U.F - UF5VTT 
 
 

 

 

 

 
Prot. v. segnatura       Roma, 06/04/2020 
 
 
 
AVVISO INTERNO PER l’INDIVIDUAZIONE DI UN ESPERTO INTERNO ALL’AMMINISTRAZIONE PER 

LA FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO SULLA DIDATTICA A DISTANZA 
(CUP H89D20000020001) 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

VISTO l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 
VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a 
prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 
didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 
scolastica; 
VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8 marzo 1999, n. 
275; 
VISTO la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
VISTA la Delibera n. 18 del Consiglio d’Istituto del 28 novembre 2019, adottata ai sensi dell’art. 45 
co. 2 lett. h) del D.I. n. 129 del 2018, circa l’adozione del Regolamento d’istituto inerente criteri e 
limiti per contratti di prestazione d’opera con esperti esterni ed in particolare l’art. 2 lettera b); 
VISTO D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
VISTO il DM del 26 marzo 2020, n. 187 recante “Decreto di riparto dei fondi e degli assistenti 
tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, 
n. 18 e misure per l’emergenza”; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione del 28 marzo 2020 nr. 562 avente ad oggetto “D.L. 17 
marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 



 

   
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti  

 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it  email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                

                                  
 
 

sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 
 

CODICE MECCANOGRAFICO - REMM13200B         CODICE FISCALE - 91168540358               Ambito territoriale 19                        C.U.F - UF5VTT 
 
 

 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19” - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative”; 
ACQUISITO il seguente CUP assegnato al progetto H89D20000020001; 
 
 

 
DETERMINA 

 
Di procedere all’avviso di selezione attraverso procedura di comparazione di personale interno, ai 
sensi dell’art. 7 comma 6 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001, in qualità di esperto per la formazione del 
personale scolastico sulla didattica a distanza, mediante pubblicazione sul sito internet di questa 
scuola. 
 

 
ART. 1 – OGGETTO 

Le premesse sono parte integrante del presente avviso. La scrivente istituzione intende procedere 
alla selezione, attraverso una procedura di comparazione, di un’unità di personale interno 
all’amministrazione al fine conferire incarico ad un esperto allo scopo di svolgere l’attività di 
formazione del personale scolastico appartenente al CPIA Reggio Sud sulla didattica a distanza.  
 
 

 
ART. 2  – TITOLI E REQUISITI 

Il candidato dovrà possedere uno dei seguenti titoli e requisiti alla data di scadenza fissata per la 
presentazione delle candidature, pena l’esclusione:  

● essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 
europea;   

● godere dei diritti civili e politici;  
● non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

● essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  
● essere in possesso dei requisiti essenziali previsti del presente avviso;  
● aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto;  
● di essere consapevole che può anche non ricevere alcun incarico/contratto;  
● di possedere titoli e competenze specifiche adeguate a trattare i percorsi formativi scelti; 
● di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante dell'Istituto e 

di altro personale che ha preso parte alla predisposizione del bando di reclutamento, alla 
comparazione dei curricula degli astanti e alla stesura delle graduatorie dei candidati.  



 

   
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti  

 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it  email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                

                                  
 
 

sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 
 

CODICE MECCANOGRAFICO - REMM13200B         CODICE FISCALE - 91168540358               Ambito territoriale 19                        C.U.F - UF5VTT 
 
 

 

 
 
 

 
ART. 3 – PRESTAZIONI RICHIESTE 

Le attività previste e la struttura dei singoli moduli del progetto sono evidenziati nella tabella 
sottostante:  

TITOLO 
MODULO 

FIGURA 
PROFESSIONALE 

NUMERO 
ORE 

CORSISTI PERIODO MODALITA’ 

Didattica a 
distanza: 
metodologia 
didattica 

n. 1 Formatore 3 docenti in 
servizio 
presso il 
CPIA Reggio 
Sud 

Nel periodo 
compreso 
tra aprile - 
maggio 2020 

FAD 

Didattica a 
distanza: 
strumenti 
operativi 

n. 1 Formatore 4 docenti in 
servizio 
presso il 
CPIA Reggio 
Sud 

Nel periodo 
compreso 
tra aprile - 
maggio 2020 

FAD 

I candidati potranno presentare la loro candidatura per uno solo dei due moduli o per entrambi. 
Prestazioni richieste all’esperto: 

1. realizzare le attività formative e responsabilità del processo di apprendimento finalizzato a 
migliorare le conoscenze, le competenze e le abilità speci che dei partecipan ; 

2. redigere un progetto formativo relativo alle tematiche previste dal ciascun modulo, 
indicando l’attività che sarà svolta in ciascuna ora del modulo;  

3. tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, 
secondo il calendario stabilito in accordo con la scuola conferente;  

4. provvedono alla tenuta di un registro indicante: data della singola ora di lezione, orario, 
tematica trattata e partecipanti;  

5. Provvedono alla stesura di una relazione finale.  
 

ART. 4 – CONDIZIONI CONTRATTUALI - PERIODO DI SVOLGIMENTO E DURATA DELL’INCARICO  
L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettere di incarico. 

I moduli verranno svolti e dovranno essere completati secondo le tempistiche previste nell’art.3.  
La durata degli incarichi sarà determinata in funzione delle esigenze operative 
dell’Amministrazione beneficiaria e comunque dovrà svolgersi entro 31 maggio 2020. 
La partecipazione alla selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la 
propria disponibilità in tale periodo.   



 

   
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti  

 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it  email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                

                                  
 
 

sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 
 

CODICE MECCANOGRAFICO - REMM13200B         CODICE FISCALE - 91168540358               Ambito territoriale 19                        C.U.F - UF5VTT 
 
 

 

L’Istituzione scolastica si riserva, comunque, la facoltà di non aggiudicare l’incarico qualora venisse 
meno l’interesse pubblico o nel caso in cui nessuna delle candidature pervenute fosse ritenuta 
idonea rispetto alle esigenze e alla disponibilità economica della scuola.  
Si procederà all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura. 
 
 

ART. 5  – COMPENSO DELL’INCARICO 
Per le prestazioni sopra descritte, a conclusione del servizio, dopo verifica dell’effettivo 
svolgimento, all’esperto saranno corrisposte i seguenti compensi orari da intendersi al lordo stato 
e comprensivi di qualsivoglia rimborso spese: 
 

Figura professionale Ore Compenso orario Lordo 
dipendente  

Formatore Come da CCNL scuola  € 35,00  
 

Dovrà altresì essere prodotta al Dirigente scolastico una relazione descrittiva dell’attività svolta dal 
professionista.  
La retribuzione concordata è dovuta soltanto se il progetto o il singolo modulo di pertinenza verrà 

effettivamente svolto e l’operatore riceverà una retribuzione proporzionale alle ore effettivamente 

prestate.  

 

ART. 6 - REVOCA 
 

Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di 
sorta, per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano 
l’annullamento dell’attività corsuale. Le precedenti condizioni sono considerate parte integrante 
della prestazione professionale richiesta, il mancato rispetto delle stesse quindi, viene considerato 
causa sufficiente per la revoca dell’incarico. Qualora il personale individuato, all’atto della 
convocazione per il conferimento dell’incarico, dovesse rinunciare, la rinuncia potrà avvenire solo 
e soltanto attraverso la forma scritta e consegnata a mano presso l’Istituto.  
 
 

ART. 7 – MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
 

Gli interessati dovranno far pervenire, tramite posta elettronica, entro e non oltre le ore 12:00 del 
10 aprile 2020 a pena di esclusione, la propria istanza di partecipazione corredata: 

a) da copia di un documento in corso di validità. 
b) da curriculum vitae in formato europeo, in cui saranno inseriti i titoli culturali e 

professionali richiesti; 



 

   
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti  

 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it  email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                

                                  
 
 

sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 
 

CODICE MECCANOGRAFICO - REMM13200B         CODICE FISCALE - 91168540358               Ambito territoriale 19                        C.U.F - UF5VTT 
 
 

 

c) dai dati anagrafici e dal codice fiscale di chi concorre; 
d) dalla residenza e dall’eventuale domicilio (se diverso dalla residenza); 
e) dalla dichiarazione di essere iscritto nelle liste elettorali del proprio comune di residenza; 
f) dalla dichiarazione di non aver riportato condanne penali, ovvero di aver riportato le 

condanne penali, come attestato in apposita dichiarazione da allegare; 
g) dalla dichiarazione di non aver procedimenti penali pendenti, ovvero di avere procedimenti 

penali in corso, come dichiarato in apposita dichiarazione da allegare; 
h) dalla dichiarazione del possesso dei titoli previsti come requisiti necessari; 
i) dalla dichiarazione delle esperienze lavorative utili all’attribuzione del punteggio; 
j) di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante dell'Istituto e 

di altro personale che ha preso parte alla predisposizione del bando di reclutamento, alla 
comparazione dei curricula degli astanti e alla stesura delle graduatorie dei candidati; 

k) dalla dichiarazione di accettare senza alcuna riserva tutte le condizioni contenute nel 
presente avviso.  

 

Le domande dovranno essere inviate all’indirizzo email del CPIA Reggio Sud e all’indirizzo email 
della dirigente scolastica: 
mariabeatrice.benedetto@istruzione.it 
segreteria@cpiareggiosud.edu.it 
 

L'invio della domanda è a totale ed esclusivo rischio del mittente, pertanto, nessuna responsabilità 
è a carico dell'Istituto Scolastico, ove per disguidi l'istanza non pervenga entro il previsto termine 
perentorio di scadenza all'indirizzo di destinazione. Le domande pervenute oltre il suddetto 
termine perentorio di scadenza, anche per causa non imputabile al mittente, saranno escluse dalla 
selezione. Farà fede esclusivamente il protocollo in entrata dell'Istituto Scolastico. L'Istituto 
Scolastico non assume alcuna responsabilità in caso di mancato o ritardato recapito.  
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs n. 196/03 e ss. mm. ii., l’aspirante dovrà esprimere il proprio 
consenso al trattamento ed alla comunicazione dei dati personali conferiti, con particolare 
riguardo a quelli definiti “sensibili” di cui all’art. 4, comma 1 lettera d) del D. Lgs. n. 196/03 e ss. 
mm. ii., per le finalità e durata necessaria per gli adempimenti connessi alla prestazione richiesta. 
In mancanza della predetta dichiarazione, le istanze “non saranno trattate”. 
È facoltà dell'istituto chiedere per iscritto eventuali chiarimenti e verificare la veridicità delle 
dichiarazioni. 
 
 

ART. 8  – CRITERI DI COMPARAZIONE E AGGIUDICAZIONE 
 

Il Dirigente Scolastico dott.ssa Maria Beatrice Benedetto procederà alla valutazione delle 
candidature pervenute e all’assegnazione di un punteggio secondo i parametri di seguito indicati, 

mailto:segreteria@cpiareggiosud.edu.it


 

   
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti  

 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it  email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                

                                  
 
 

sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 
 

CODICE MECCANOGRAFICO - REMM13200B         CODICE FISCALE - 91168540358               Ambito territoriale 19                        C.U.F - UF5VTT 
 
 

 

provvedendo a stilare una graduatoria in base alla quale procedere alla stipula del contratto di 
prestazione d’opera, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza. 
 

 TABELLA DI VALUTAZIONE PUNTEGGI 

1 Laurea specialistica pertinente ai contenuti dei moduli  Punti 5 per votazione fino a 80 
Punti 7 per votazione da 81 a 
95 
Punti 9 per votazione da 96 a 
100 
Punti 12 per votazione 101 a 
105 
Punti 16 per votazione da 106 
a 110 
Punti 20 per votazione uguale 
a 110 e lode  

2 Altra laurea diversa dal titolo di accesso  Punti 6  

3 Diploma che consente l’accesso alla classe di concorso 
insegnata nel corrente a.s. 

Punti 4 

4 Dottorato di ricerca  Punti 4 a dottorato fino ad un 
massimo di 8 punti  

5 Master di I e II livello 
Master congruente con la tema ca del modulo 
forma vo, conseguito presso Università in Italia o 
all’estero (durata minima di un anno)  

Punti 2 per ogni master fino ad 
un massimo di 8 punti  

6 Corso di perfezionamento post-laurea conseguito 
presso università italiane o straniere  

Punti 2 per ogni corso di 
durata semestrale Punti 4 per 
ogni corso di durata annuale 
Fino ad un massimo di 8 punti  

7 Abilitazione all’insegnamento  Punti 4 per ogni titolo fino ad 
un massimo di punti 8  

8 Pregresse esperienze in docenza nel settore di 
competenza del presente avviso  

Punti 2 fino ad un massimo di 
10 progetti  

9 Possesso della patente ECDL Punti 2 

10 Possesso di certificazioni relative alla conoscenza di 
piattaforme informatiche o di software 

Punti 1 

 



 

   
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti  

 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it  email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                

                                  
 
 

sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 
 

CODICE MECCANOGRAFICO - REMM13200B         CODICE FISCALE - 91168540358               Ambito territoriale 19                        C.U.F - UF5VTT 
 
 

 

I suddetti requisiti costituiscono elementi essenziali per la valutazione dei curricula e per 
l’attribuzione dell’incarico. L’incarico sarà affidato al professionista che avrà ottenuto il punteggio 
totale più alto. La graduatoria finale sarà pubblicata all’albo on line della scuola. 
La pubblicazione avrà valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 
potranno produrre reclamo scritto al Dirigente Scolastico entro cinque giorni dalla sua 
pubblicazione.   
Il Dirigente Scolastico in base alle prerogative affidategli dalla normativa, procederà alla stipula del 
contratto di prestazione d’opera. 
I documenti presentati non verranno in nessun caso restituiti. Dopo l’aggiudicazione non sarà 
consentita alcuna variazione dei dati comunicati. 
 

ART. 9 – ALTRE INFORMAZIONI 
L’istituto si riserva la facoltà di: 

1. affidare l'incarico anche in presenza di una sola domanda, qualora ritenuta valida e 
completa, o di non affidarlo affatto nel caso in cui nessuna delle istanze sia ritenuta valida 
e completa, 

2. dar seguito o meno all'affidamento dell'incarico senza che alcuna pretesa, a qualsiasi titolo, 
possa essere avanzata dai professionisti interessati. 

 
ART.  10 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del procedimento amministrativo è il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
dott.ssa Giuseppina Vitello. 
 

 
ART. 10 – INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEL GDPR (CODICE 

PRIVACY) 
I dati personali dell’esperto verranno trattati dall’Istituto per finalità contabili nelle modalità 
descritte nell’informativa ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento Ue 2016/679 (GDPR). 
L’interessato potrà esercitare i diritti previsti dall’articolo 15 e successivi del Regolamento Ue 
2016/679 con le modalità contenute nella citata informativa. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico dott.ssa Maria Beatrice Benedetto. 
 
 

ART.  – PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 
Il presente avviso viene pubblicato in data odierna nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del Sito web dell’istituzione scolastica www.cpiareggiosud.edu.it. e in Albo pretorio on-line 
sezione Avvisi. 
 
 

http://www.cpiareggiosud.edu.it/


 

   
 MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L' EMILIA ROMAGNA 
C.P.I.A. Reggio Sud 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti  

 

Via G. Turri, 69 – 42121 Reggio Emilia Tel. 0522/555404 - 0522/331515 
email  segreteria@cpiareggiosud.edu.it  -  remm13200b@istruzione.it  email certificata: - remm13200b@pec.istruzione.it                

                                  
 
 

sito web http://www.cpiareggiosud.edu.it 
 

CODICE MECCANOGRAFICO - REMM13200B         CODICE FISCALE - 91168540358               Ambito territoriale 19                        C.U.F - UF5VTT 
 
 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                 Dott.ssa Maria Beatrice Benedetto 
                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa  
         ai sensi dell'art.3 comma 2  del D.L.39/93 


